Procuraduria Federal de Proteccion al Ambiente
Oficina de Representacién de Proteccion
Ambiental en el Estado de

Chiapas

Oficio No. PFPA/14.5/8C.17.1/00276-24

Expediente No. PFPA/14.5/8C.17.1/00002-24

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a 12 de Abril de 2024
Asunto: Se rinde informe

LIC. VANESSA GALICIA GUTIERREZ

DIRECTORA GENERAL DE CONVENIOS, PROCEDIMIENTOS
Y MEDIOS DE DEFENSA ADMINISTRATIVOS

DE LA PROCURADURIA FEDERAL

DE PROTECCION AL AMBIENTE.

PRESENTE.

En atencién al oficio PFPA/5/8C.17.3/04094, de fecha uno abril de dos mil veinticuatro, en el cual
hace referencia al oficio nimero PFPA/5.2/2C/8C.17.3/03213, de fecha dieciocho de abril de dos
mil diecisiete, mediante el cual hizo del conocimiento de las consideraciones para subir las
Resoluciones definitivas que han causado estado en versidn publica, a través del Portal del

Instituto Nacional de Transparencia; y donde solicita entre otras cosas, lo siguiente:

..... Me permito solicitar nuevamente su apoyo a fin de que las Unidades Administrativas
responsable de la informacién en cuestion a su digno cargo, remitan la informacion a mds tardar
el dia 12 de abril de 2024 a la Direccién General de Convenios, Procedimientos y Medios de Defensa
Administrativos, para su posterior publicacion en la Plataforma Nacional de Transparencia,
recalcando que deberdn ser UNICAMENTE aquellas Resoluciones definitivas que hayan causado

estado durante el PRIMER TRIMESTRE DEL ANO 2024. (Sic)

En ese sentido, me permito hacer de su conocimiento que a la presente fecha se ha dado cabal
cumplimiento a lo solicitado en su oficio de referencia, las cuales se encuentra en acceso dentro
de la carpeta compartida \\10.64.2.233\juridico, las cuales han causado estado durante el
PRIMER trimestre del ano 2024.

Sin otro particular, le envio un cordial saludo.

MENTE
dADO DE DESPACHO DE LA OFICINA DE REPRESENTACION
L EN CHIAPAS, de conformidad con el
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Me refiero al Oficio nUmero PEPA/S.2/2C/8C.17.3/03213 de fecha 18 de abril del ano 2017 mediante el

zual se hicieron de su conocimiento las consideraciones para subir las Resoluciones dcﬂmtr\ as que

han causado estado en versidn publica, a través dei portal del Instituto Naciona! de Transparencia,

en observancia al articulo 70, fraccion XXXVI de la Ley Ceneral de Transparencia y Acceso a la
informacion Publica.

Al respecto, tomando en cuenta que dicha informacion debe ser reportada trimestralmente, me
permito solicitar su apoyo a fin de que las Unidades Administrativas responsables de la Informacion
en cuestion a su digno cargo, remitan la informaciéon a mas tardar el dia 12 de abril de 2024 2 Iz
Direccion General de Convenios, Procedimientos y Medios de Defensa Administratives, para su
pubﬁcacién en la D!ataforma Nacional c‘e Transparencia, recalcando que deberan ser

No es ébice de lo anterior, informarle que el Institute Nacional de Transparencia emitio el pasado
29 de enerc de 2024 el Acuerdo CONAIP/SNT/ACUERDO/ORDO1-29/01/2024-03 mediante el cual el
Consejo del Sistema Nacional de Transparencia reformd los Lineamientos Técnicos Generales para
la captura y actualizacion de la informacion, que serén aplicables a partir del PRIMER TR!MESTRE
2024, por lo que se informa gue se modificd el archivo Excel con el cual se ha trabajado desde el
Segundo Trimestre correspondiente al afo 2018, siendo {a principal modificacién la eliminacion del
criterio adjetivo Fecha de volidocidn, en tal sentido se solicita revisar la informacion que se capture
en el nuevo archivo Excel, a efecto de NO MODIFICAR EL FORMATO ORIGINAL, atendiendo a los
siguientes puntos:

1.- Digitalizar (escanear] cada Resclucién definitiva correspondiente en versiéon publica,
entendiendo a la misma como el documento en el que se da acceso a la informacion a los
gobernados, en la cual se eliminan los datos confidenciales, es decir, aquellos datos que permitan
identificar o hacer identificable a una persona, tales como son: &l nombre, teléfono, huellas
dactilares, domicilio, secretos bancarios, fiduciarios, industriaies, comerciales, asl como la
informacién que sea presentada por los particulares a los sujetos obligados; por lo que se deberan
restar las partes o secciones clasificadas como confidenciales, indicando su contenido de manera
genérica v fundando y motivando su clasificacidn, lo anterior de acuerdo a lo establecido en el
articulo 171 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, con relacién a los
108 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso & la informacion Publica.

Por lo que se debera, tomar en cuenta lo establecido en el CAPITULC IX “DE LAS VERSIONES
PUBLICAS", secciones |, Il y lil y modelo de leyvenda establecido en el anexo 2 de los “Lineamientos
Genercles en Materia de C/o ificacion y Desclasificacion de lo Informacion, asi como para lo
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2. Se titulerd cada documento de version publica con el numero de Expediente, sin inciuir
diagonales, guiones, espacios ni acentos comao en el siguiente ejemplo: PEPAS22C1210005317

3.- Se deberan capturar en los archivos Excel que se adiuntan, la inforrnacion relativa a los datos de
las resoluciones respectivas bajo los siguientes lineamientos:

* Respetar en todo momento el formato (no modificar fuente, tamafio, alineacion,
sombreado, etc.)

¢ Numero de expediente (el formato permite maximo 18 caracteres)

» Fecha de la resolucidn (en formato: 15/04/2017)

¢ Sentido de resolucion (el formato permite 150 caracterss, Sugerimos para este campo sefalar a
las Unidades Administrativas sélo aigunas opclones, por ejemplo: sancionatoria con multa ¥
medidas correctivas, sancionatoria con multa v clausura total temporal, © bien: Unicamente
sancionatoria o cierre).

° Fecha de actualizacion (serd el Ultimo dia del periodo a informar;.

En virtud de lo anterior, se solicita que los archivos de Excel debidamente requisitados v las
resoluciones digitalizadas correspondientes al PRIMER TRIMESTRE, sean subidas a la siguiente
carpeta compartida \W0.64.2.233\uridico, a fin de estar en condiciones de cumplir con las

obligaciones que atafen a la materia.

Cabe resaltar que el cumplimiente de las obligaciones en materia de transparencia estd
constrefido a la Unidad encargada de proporcionar tal informacién, por lo que cualquier falta
administrativa gue se genere con motivo de su incumplimients, serd exclusiva de cada autoridad.

Bajo ese orden de ideas, la omision de dicha informacion puede dar lugar a la respensabilidad del
servidor publico que omita tal obligacion, ello de conformidad a lo dispuesto en la Ley General de
Responsabilidades Administrativas, por lo que tal inadvertencia dara aviso al érgano Interno de
Control, para los efectos legales conducentes.

Sin otro en particular, agradeciendo su valiosa intervencion, aprovecho la ocasion para enviarles
saludos cordiales.

ATENTAMENTE

LA DIRECTORA GENERAL DE CONVENIOS,
PROCEDIMIENTOS Y MEDIOS DE DEFENSA
ADMINISTRATIVOS P
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RV: SE REMITE OFICIO CIRCULAR, OBLIGACIONES TRANSPARENCIA CUARTO
TRIMESTRE 2024

Edgardo Morales Juarez <edgardo.morales@profepa.gob.mx>
Jue 04/04/2024 06:54 AM
Para:Edgar Eduardo Molina Ovando <edgar.molina@profepa.gob.mx>

CC:Juana Sixta Velazquez Jimenez <juana.velazquez@profepa.gob.mx>;Beltran Efren Ortiz Miguel
<beltran.ortiz@profepa.gob.mx>

U 2 archivos adjuntos (2 MB)
oficio 4094.pdf=; 36-LGT_Art_70_Fr_XXXVI (13).xlsx;

Estimado Ing. Eduardo Molina

En atencion al presente correo me permito enviarte la siguiente informacién como Encargado de la
Representacion.

Sin mas por el momento recibe un cordial saludo.

Lic. Edgardo Morales Juarez

De: Martha Jessica Castafieda Herndndez

Enviado el: martes, 2 de abril de 2024 01:24 p. m.

Para: Maria de Jesus Rodriguez Lopez <maria.rodriguezl@profepa.gob.mx>; Daniel Arturo Yanez Sanchez
<daniel.yanez@profepa.gob.mx>; Andrea Marcela Geiger Villapando <andrea.geiger@profepa.gob.mx>; Gisselle
Georgina Guerrero Garcia <gisselle.guerrero@profepa.gob.mx>; Edgardo Morales juarez
<edgardo.morales@profepa.gob.mx>; Juan Carlos Segura <juan.segura@profepa.gob.mx>; Raul Alejandro Araiza
Vargas <raul.araiza@profepa.gob.mx>; Norma Lorena Flores Rodriguez <norma.flores@profepa.gob.mx>; Jose
Luis Reyes Mufioz <jose.reyes@profepa.gob.mx>; Federico Ortiz Flores <federico.ortiz@profepa.gob.mx>;
Armando Ramirez Garcia <armando.ramirez@profepa.gob.mx>; Omar Eduardo Magallanes Telumbre
<omar.magallanes@profepa.gob.mx>; Marco Antonio Mendez Cortez <marco.mendez@profepa.gob.mx>; Javier
Martinez Silvestre <javier.martinez@profepa.gob.mx>; Alfredo Ledesma Rangel
<alfredo.ledesma@profepa.gob.mx>; Karina Lopez Serrano <karina.lopez@profepa.gob.mx>;
lorena.barilla@profepa.gob.mx; Perla Jazmin Ortiz de Leon <perla.ortiz@profepa.gob.mx>; Oscar Bolanos Morales
<oscar.bolanos@profepa.gob.mx>; ALICIA NOEMI HERNANDEZ MUGARTEGUI
<alicia.hernandez@profepa.gob.mx>; Gabriel Zanatta Poegner <gabriel.zanatta@profepa.gob.mx>; Humberto
Mex Cupul <humberto.mex@profepa.gob.mx>; Marcela Hernandez Arista
<marcela.hernandez@profepa.gob.mx>; Pedro Luis Leon Rubio <pedro.leon@profepa.gob.mx>; Beatriz Eugenia
Carranza Meza <beatriz.carranza@profepa.gob.mx>; Mayra Cecilia Villagomez de los Santos
<mayra.villagomez@profepa.gob.mx>; Aquiles Chavez Caudillo <aquiles.chavez@profepa.gob.mx>; Mario
Hernandez Gutierrez <mario.hernandez@profepa.gob.mx>; Gabriel Garcia Parra
<gabriel.garcia@profepa.gob.mx>; Jesus Arcadio Lizarraga Veliz <jesus.lizarraga@profepa.gob.mx>; Lourdes
Angelica Briones Flores <lourdes.brionesf@profepa.gob.mx>; Lucio Arturo Garcia Gil
<lucio.garcia@profepa.gob.mx>; Margarita Yolanda Balcazar Mendoza <margarita.balcazar@profepa.gob.mx>;
Itzel Margarita Alonso Villareal <itzel.alonso@profepa.gob.mx>; Diana ltzel Trujillo Martinez
<diana.trujillo@profepa.gob.mx>; Jose Luis Trueba Davila <jose.trueba@profepa.gob.mx>

CC: Vanessa Galicia Gutiérrez <vanessa.galicia@profepa.gob.mx>; Ashley Pérez Garcia
<ashley.perez@profepa.gob.mx>; Gabriela Ortiz Gervacio <gabriela.ortiz@profepa.gob.mx>

Asunto: SE REMITE OFICIO CIRCULAR, OBLIGACIONES TRANSPARENCIA CUARTO TRIMESTRE 2024
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DIRECTORES GENERALES CON FACULTADES DE
INSPECCION Y ENCARGADOS DE DESPACHO EN LAS
OFICINAS DE REPRESENTACION DE PROTECCION
AMBIENTAL DE LA PROCURADURIA FEDERAL DE
PROTECCION AL AMBIENTE

PRESENTES

Por instrucciones de la Lic. VANESSA GALICIA GUTIERREZ, Directora General de
Convenios, Procedimientos y Medios de Defensa Administrativos de la Procuraduria
Federal de Proteccién al Ambiente, hago de su conocimiento el Oficio Circular
PFPA/5/8C.17.3/04094, de fecha primero (01) del presente mesy ano,

Obligaciones Transparencia Resoluciones Definitivas Firmes, con la finalidad de que se
le dé respuesta en la fecha indicada a efecto de dar cumplimiento con las &
obligaciones de trasparencia.

Asi como se le hace llegar el nuevo archivo Excel, que deberd ser requisitado a partir
de este Primer Trimestre 2024

Lo ainterior, con fundamento en los articulos Primero y Segundo del “Acuerdo por el
que se establecen los Lineamienfos para el infercambio de informacién oficial a traveés
de correo electrénico institucional como medida complementaria de las acciones
para el combate de la enfermedad generada por el virus SARS-Cov?2 (COVID-19)",
publicado en el Diario Oficial de |la Federacion el diecisiete de abril del dos mil veinte.

Sin mds por el momento reciba un cordial saludo.

Lic. Martha Jessica Castafeda Hernandez
Jefa de departamentode Procecimigios
Administrativos

Subprocuraduria Juridica
A 2024 Direccién General de Convenios, Procedimientos y
" Felipe Carrillo Medios de Defensa Administrativos
'y DPUERTO  Teléfono 555449 6300 EXT. 16067
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